
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  99 DEL 30/06/2017 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA - PIANO DI SVILUPPO RURALE (PSR) - INCARICO A TECNICO 
PROFESSIONISTA PER LA CONSULENZA E INSERIMENTO PROGETTI  NEL PSR 
2014-2020- DOT.SA VALENTINA BORGNA -  
CIG: ZAE1F6786F            
 

L’anno duemiladiciassette del mese di giugno del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.9 del 31Dicembre 2016 il Dott. Bianchi 
Francesco è stato incaricato a coprire per un semestre, dal 01.01.20174 al 30.06.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 

RICHIAMATA la Deliberazione Consigliare n. 9 in data 15.02.2017 ad oggetto “PSR 
2014/2020– Misura M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste – Determinazioni”, con la quale l’Ente Parco ha dato avvio ad una pratica di 
richiesta contributo a valere sulla misura M08.05 tesa alla realizzazione, adeguamento e/o ripristino 
della rete di accesso al bosco per i fruitori; 

CONSIDERATO che tale pratica è particolarmente complessa per la decisione di 
coinvolgere nella progettazione complessiva un territorio molto vasto che comprende l’alta valle 
Arroscia intervenendo nel territorio di quattro Comuni, Cosio d’Arroscia, Mendatica, Montegrosso 
Pian Latte,  Rezzo e l’alta Valle Argentina intervenendo nel territorio del Comune di Triora; 

DATO ATTO che per ottenere una progettazione puntuale degli itinerari scelti si è deciso di 
rivolgersi a diversi Tecnici progettisti e, in particolare a:  

- Dott. Collina Roberto per i tratti compresi nel territorio di Cosio d’Arroscia; 
- Geom. Francesco Meoli per i tratti compresi nel territorio di Mendatica; 
- Studio di architettura Revello per i tratti compresi nel territorio Montegrosso P.L.; 
- Geom. Riccardo Bertone per i tratti compresi nel territorio di Rezzo; 
- Studio di Architettura Delmastro per i tratti compresi nel territorio di Triora: 
precisando che i tecnici in questione hanno accettato di produrre le progettazioni richieste in 
termini di gratuità riservandosi di percepire il dovuto solo in caso di finanziamento delle opere 
previste; 



CONSIDERATO che la complessità della pratica risiede anche e soprattutto nella collazione 
dei diversi progetti, nella loro verifica rispetto agli obbietti posti e nell’integrazione del tutto 
rispetto alla realizzazione in particolare dell’obbiettivo di aumentare la resilienza, il pregio 
ambientale e le potenzialità di mitigazione delle foreste; 

DATO ATTO che per operare in modo efficace nel senso sopra descritto, stante la mancanza 
di figure tecniche adeguate nell’attuale compagine del Parco, è necessario affidarsi ad un consulente 
che tenga anche i rapporti con la società Agorà di Genova a suo tempo scelta quale Centro 
Autorizzato di Assistenza Agricola, indispensabile per la presentazione della richiesta di contributo; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di scegliere una figura particolarmente legata al 
territorio e in possesso di esperienza e professionalità adeguate; 

RITENUTO altresì di individuare nella Dott.ssa Valentina Borgna, Strada Poggi Porrine, 12, 
Ospedaletti, Imperia, Agrotecnico laureato, dal cui curriculum risulta una notevole esperienza, svolta anche 
presso il Parco Alpi Liguri, quale tecnico faunistico e ittiologo la figura tecnica a cui affidare tali servizi;  

ESAMINATO il preventivo assunto a protocollo al n. 259 il 24.06.2017 fatto pervenire dalla 
Dott.ssa Valentina Borgna, come sopra individuata, che per i servizi inerenti l’attività di composizione nella 
progettazione per la stesura della Misura 8.5 “Interventi di mitigazione delle foreste e di aumento del pregio 
ambientale” propone un costo complessivo di € 2.100,00; 

CONSIDERATO tale importo congruo rispetto ai compiti che si intendono assegnare; 
RITENUTO pertanto di procedere all’impegno di spesa  
DATO ATTO  che l’incarico viene affiato mediante procedura di cottimo fiduciario e, 

trattandosi di importo inferiore ad € 40.000, all’affidamento  diretto ai sensi dell’art. 125, c.o 11 del 
D.lgs 163/2006 e s.m.i.;  

DATO ATTO che l’importo di € 2.100,00 trova imputazione sul Conto Economico  2017 - 
390234 “Fondo PSR 2014 – 2020” che presenta la necessaria disponibilità; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 21 del 11.05.2017 con la quale è stato 
adottato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 20 del 14.10.2016 con la quale è stato 
adottato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato 
 

1. Di prendere atto della Deliberazione Consigliare n. 9 in data 15.02.2017 con la quale 
l’Ente Parco ha dato avvio ad una pratica di richiesta contributo a valere sulla misura 
M08.05 tesa alla realizzazione, adeguamento e/o ripristino della rete di accesso al 
bosco per i fruitori; 

2. Di individuare nella Dott.ssa Valentina Borgna, Strada Poggi Porrine, 12, Ospedaletti, 
Imperia, Agrotecnico laureato, la figura tecnica a cui affidare i servizi inerenti l’attività di 
composizione nella progettazione per la stesura della Misura 8.5 “Interventi di mitigazione 
delle foreste e di aumento del pregio ambientale”; 



3. Di  affidare alla  Dott.ssa Valentina Borgna,  l’incarico  per la predisposizione redazione 
degli elaborati inerenti i servizi sopra citati; 

4. Di dare atto che l’incarico viene affidato mediante procedura di cottimo fiduciario e, 
trattandosi di importo inferiore ad € 40.000, con affidamento  diretto ai sensi dell’art. 
125, c.o 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.; 

5. Di impegnare, per i motivi in premessa indicati, la somma di  € 2.100,00 comprensivo 
del’IVA 22% e del contributo integrativo del 4% a favore della Dott.ssa Valentina 
Borgna,  come sopra individuata; 

6. Di dare atto che la relativa spesa di € 2.100,00 trova imputazione sul Conto 
Economico  2017 - 390234 “Fondo PSR 2014 – 2020” che presenta la necessaria 
disponibilità; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 

successive modifiche e integrazioni. 
 
COD. SIOPE: 5105 
DIVISIONE: 203 

 
 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott. Francesco Bianchi 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 30.06.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott. Francesco Bianchi 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 27.06.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 27.06.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott. Francesco Bianchi 
 

 
 


